PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES

RUA ENGENHEIRO ÁLVARES MACIEL, 190, CENTRO, INCONFIDENTES, MG

CEP 37.576-000 - (35) 3464 1000

TAMENLI
B

E
R

TA
S

QUA
SERA

PORTARIA Nº 064, DE 05 DE JULHO DE 2022.

DESIGNA LOCAL DE
TRABALHO DE SERVIDOR.

A Prefeita Municipal de Inconfidentes, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais, de acordo com o artigo 90 da Lei Orgânica Municipal e
inciso II, “a” da Lei Municipal nº 796/99 e,

CONSIDERANDO os documentos emitidos pelo psiquiatra, Dr. Guido Neri

Bassoli - CRM-MG 44454 e pela psicóloga Daiane Mello de Souza Ferreira - CRP-
04/56884, protocolados pelo servidor Ricardo Pereira Silvério, ocupante do cargo
agente comunitário de saúde, mediante aprovação no Processo Seletivo n. 01/2012,
com data de admissão em 04/02/2013;

CONSIDERANDO que referidos atestados não indicam incapacidade para o

trabalho, e sim a recomendação do servidor Ricardo Pereira Silvério prestar seus
serviços de maneira interna, pelo tempo de duração do tratamento de saúde;

CONSIDERANDO que o encaminhamento ao INSS para recebimento de

auxílio previdenciário por motivo de doença após o 16º dia se dá mediante
comprovação de incapacidade para o trabalho;

CONSIDERANDO o art. 22 da Lei 795/1999 – Estatuto dos Servidores

Públicos Civis do Município de Inconfidentes/MG;

RESOLVE:

Artigo 1° - Designar o servidor RICARDO PEREIRA SILVÉRIO, ocupante

do cargo de agente comunitário de saúde, para prestar serviços internos junto ao
PSF - Programa Saúde da Família do Município de Inconfidentes, por um período
de 6 (seis) meses, a contar de 03 de maio de 2022.

Artigo 2º - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 03 de maio de 2022.

Inconfidentes, 05 de julho de 2022.

ROSÂNGELA MARIA DANTAS
Prefeita Municipal